
 
REGISTRO GENERALE N. 381 del 04/11/2022 

 

COMUNE DI MONTEBELLO DI BERTONA 
PROVINCIA DI PESCARA 

AREA FINANZIARIA ED AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 381 del 04/11/2022 

DETERMINA N. 46 del 04/11/2022 
 

PROPOSTA N. 527 del 04/11/2022 

 
OGGETTO: Servizio supporto redazione e invio telematico dichiarazione Iva e Irap (Unico 2021), 

trasmissione liquidazioni periodiche Iva. Dottore Commercialista Pio Travaglini – Affidamento 

Incarico. 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      Premesso che: 
- questo Ente, a causa della carenza di organico di personale, data la complessità della materia 

non riesce suo malgrado ad essere tempestivamente puntuale nelle scadenze fiscali, pertanto 
si rende necessario il ricorso alle prestazioni specializzate di una ditta esterna per far fronte agli 
adempimenti in oggetto indicati;       

- il Dottore Commercialista Pio Travaglini, esperto nel campo fiscale, interpellato, si è dichiarato 
disponibile ad accettare l’incarico per il modico importo di €. 700,00 + IVA come da proposta 
allegata;     

- ritenuta l’offerta congrua in relazione in relazione agli adempimenti da svolgere;  
     Rilevato che il Dr. Pio Travaglini con sede in Chieti, per conto della T&D Consulting  ha svolto 
l’incarico con competenza e puntualità anche negli anni precedenti per conto di questo Comune 
subentrando di fatto alla gestione in forma associata assicurata dalla ex Comunità Montana Vestina;      

    Dato atto che la fornitura indicata in oggetto per tipologia e corrispettivo può essere acquistato in 
economia, ai sensi del vigente regolamento comunale per le spese in economia; 
    Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

    Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

    Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

    Visto lo statuto comunale; 

    Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

    Visto il regolamento comunale di contabilità; 

    Visto il regolamento comunale dei contratti; 

    Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

    Visto il D. Lgs. n. 50/2016 con particolare riferimento agli artt. 29, 30, 32, 34, 35, 36, 37; 

    Visto l’art. 510 della Legge n. 208/2015;  

    Visto il decreto  sindacale, di attribuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio Finanziario;   
    Vista la propria competenza all’adozione dei atti attinenti le spese per lo svolgimento delle attività e 
funzioni attribuite nella qualità di Responsabile dell’Area Finanziaria;  
    Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante: 

- Il fine che si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente; 

    Dato atto, per il caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, che 
trova applicazione l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale: “Le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di registrazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisto di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza;  
     Rilevato: 

- ai sensi dell’art. 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. n 50/2016 che, trattandosi di affidamento di 
importo inferiore ai 40.000 euro, non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 381 del 04/11/2022 

qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più 
stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica;  

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 di poter procedere all’acquisto mediante 
affidamento diretto;  

      Richiamato l’articolo 8, comma 5  del regolamento per lavori, forniture e servizi in economia , 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 30.11.2009, che testualmente recita “ il 
responsabile del procedimento può prescindere dall’obbligo di chiedere più offerte o più preventivi per 
l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore a  € 20.000,00 iva esclusa, e per l’affidamento di lavori di 
importo inferiore a € 40.000,00 iva esclusa;   
      Rilevato che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie 
per cui sussiste l’obbligo di utilizzo delle convenzioni CONSIP; 
      Visto l’art. 1, comma 130, Legge 145/2018 (Legge di bilancio 2019), che ha innalzato da 1.000,00 a 
5.000,00 euro il limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad effettuare 
acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA);  
      Accertato che invece nel caso di specie, la spesa è inferiore ad €. 5.000,00;   

      Dato atto che il CIG che identifica la presente fornitura è il n: Z3438721AF risulta acquisita la 
certificazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010;  
      Visto il D. Lgs. n. 267/2000 in particolare: gli artt. 107 e 109 comma 2 in materia di competenza dei 
responsabili dei servizi, gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e l’art. 
151, comma 4, in tema di esecutività delle determinazioni comportanti impegni di spesa;  
       Visto il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, approvato con delibera del C.C. n. 23 in data 
31.05.2022, esecutiva ai sensi di legge;  
      Visto la delibera di Giunta Comunale n. 70 del 20.07.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato è stato approvato il PRO per l’esercizio 2022; 
      Vista la certificazione della regolarità contributiva rilasciata dalla Cassa Nazionale di Previdenza e 
assistenza dei dottori commercialisti;  
      Attesa la propria competenza in merito;   
       

D E T E R M I N A 
 

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2) di affidare per i motivi di cui in premessa, l’incarico al Dr. Travagli Pio con sede in Chieti per il 

compimento delle attività in oggetto indicate, come da offerta allegata che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;     

3) di impegnare in favore del suddetto professionista, la somma complessiva di €. 854,00 
sull’intervento n. 2010306 cap. 2501 Missione 01 - Programma 03 – titolo II, del bilancio 2022 
che offre la necessaria disponibilità e capienza;    

4) di dato atto che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. Z3438721AF;    
5) di dare atto che: 

“L’Agenzia delle Entrate ha chiarito che i professionisti che effettuano prestazioni verso la 
pubblica amministrazione, non sono soggetti allo split payment (Circolare Ag. Entr. 19 febbraio 
2015, n. 6/E par. 8.7), così come la Legge di stabilità 2015 esclude dalle nuove regole del 
versamento dell’Iva tutte le prestazioni soggette a “ritenuta alla fonte a titolo d’imposta sul 
reddito”. Secondo l’amministrazione finanziaria rientrano nell’esclusione anche i compensi 
soggetti a ritenuta a titolo d’acconto, cioè quelli relativi alle parcelle emesse dai professionisti. 
. la spesa verrà a scadenza nell’esercizio 2022;  

            . il presente impegno di spese è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del   
              pareggio di bilancio;    
            . la spesa è finanziata con i proventi degli affranchi usi civici e/o proventi oneri concessori;  

6) di pubblicare la presente all’albo pretorio online e nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale dell’Ente ai sensi della normativa vigente.    

 
                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                 
                                                                                                                        Franco Ciota 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 381 del 04/11/2022 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 527 del 04/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CIOTA FRANCO in data 04/11/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 527 del 04/11/2022 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CIOTA FRANCO il 04/11/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 634 

Il 04/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 381 del 04/11/2022 con oggetto: 

Servizio supporto redazione e invio telematico dichiarazione Iva e Irap (Unico 2021), trasmissione 

liquidazioni periodiche Iva. Dottore Commercialista Pio Travaglini – Affidamento Incarico. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CIOTA FRANCO il 04/11/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


